<sup>1</sup> Wil. I. x. c. 12. 13. 14.

<sup>1</sup> Ivo Ep. XXXIII. — <sup>2</sup> Ivo Ep. LIII.

cognovimus idoneum, quam dominum Lugdunensem archiepiscopum, qui et in eodem officio jam diu ministravit, et ut experimento cognovimus, tam Romanæ Ecclesiæ quam transalpinis Ecclesiis venerabiliter profuit ». Post hæc pluribus se excusat, cur præsens ipsam sanctam Apostolicam Sedem non visitarit, nempe ob pericula, indignitatem, et debilem corporis valetudinem. Certe quidem quæ ad pericula spectant, ita ab hostibus vias obsessas hoc tempore Donnizo scribit, de Henrico imperatore perduelle Romanæ Ecclesiæ:

Atque viam domini Petri faciebant hic hostis  
Custodire, viros spoliare jubens peregrinos.

16. *Studia Paschalis pro expulsionem antipapæ qui moritur.* — Paschalis vero ita, ut vidisti, super solium Apostolicum exaltatus, super universalem Ecclesiam figens obtutus, cum undique illatas per schismaticos clades infelici spectaculo contemplantur, ac curandas illas quas intulisset atque in dies magis inferret pestilens antipapa, monitu suorum firmat animum. Quænam isti ingerent, addentes currenti calcaria, ita in Vita ipsius refert ejusdem temporis scriptor anonymus: « Turpe tibi merito videri debere dicebant, hæresiarcham Guibertum ab Ecclesia toties in capite damnatum, a gloriosæ memoriæ domino Gregorio, Urbano magnanimo, et Victore religioso, prædecessoribus tuis miræ virtutis Pontificibus, diu acriterque divexatum in Urbe suburbisque: in cum etiam aliquid perniciosum machinari, atque pati eum non posse omnes clamabant. Et Patres: Si pecuniæ, inquit, desunt, auro argentoque subveniemus. Dum hujus dispositionis acriter ageatur negotium, legati Rogerii comitis in Urbem veniunt, curiam intrant, et more ex parte comitis officiosissime papam salutant et resalutant, atque inclinati ad pedes ejus posuerunt auri uncias mille. Id tam devote susceptum est, quam oportune mandatum. His auxiliis ad expugnandum prædictum hæresiarcham desperat collatis, audaciam adeptus dominus Pontifex: Operari, inquit, jam Dei gratia magis quam consilii tempus est ». Hæc de studio Paschalis ad expellendum fugandumque longe longius a Romana Ecclesia antipapam. Fervens studio cætus Orthodoxorum, sic leram illam bestiam assiduo venatu est insectatus, ut de loco ad locum fugere cogere, donec infelix cum fuga diem clausit extremum hoc anno, sive sequenti, ut est diversa diversorum scriptorum assertio. Hujus namque temporis Germani scriptores, Dodechinus, Sigebertus, et Urspergensis hoc anno eum defunctum affirmant; Itali vero anno sequenti ponunt, ut Donnizo atque Petrus Diaconus in Chronico Cassinate, iidemque ipsi hujus quoque temporis auctores et quidem integræ fidei. Donnizo enim in Vita Mathildis hæc habet de tempore obitus Guiberti antipapæ nefandissimi:

Hic per viginti tres annos denique Christi  
Ecclesiam nisu loto turbabat iniquus.  
Post annos binos Urbanus erat quod ab isto  
Sæclo portatus, cœlique choro sociatus;  
Iste dolore gravi tactus Guibertus manis  
Mortuus est, secum portans anathema per ævum.  
Propterea cæli populus, pariterque fidelis,  
Exultanteque boni, perit quia perditionis  
Filius. Ut surgat similis non det Deus unquam.

Ista Donnizo hic posuit uti dignum perditissimum hominem Epitaphium. Sed quomodo ad postremum sepulchro quoque caruit, projectis ossibus ejus in aquas, inferius suo loco dicturi sumus.

17. Porro quod spectat ad numerum viginti trium annorum quem ponit, non referendus est iste ad tempus integrum quo sedit pseudopapa, quod contigisse vidimus anno Redemptoris millesimo octogesimo; sed ex quo idem pessimus omnium hominum factus schismate, a Gregorio papa descendit. Sic igitur exitiale monstrum, fax, luesque fidelium, cujus opus et studium non nisi suadere vel urgere Christianos adorare bestiam, ab Ecclesia vera recedere, et in latronum speluncam cum schismaticis convenire, periit infelix mœre consumptus, desperationis dentibus devoratus. Quod enim in Urbani papæ obitu suam omnem fiduciam collocasset, cum vidisset, eo defuncto, nihilominus res Catholicorum in Paschale successore magis magisque virescere: exsiccatus est ipse dolore tristitiaque consumptus, et tristem animam diabolo extorquente, decessit tandem, relinquens post se sibi a cunctis fidelibus maledictionem cum dira execratione atque blasphemis, in eum inferri juxta consuetudinem.

18. *Paschalis perduelles cohæbet: in causa Philippi regis legatos mittit in Gallias.* — Quod autem nequam una cum antipapæ obitu extinctum est schisma, vivente adhuc qui foveret illud Henrico imperatore: haud mediocres labores superfuere Paschali. Etenim Henrici opera, tres post Guibertum sunt subrogati sibi invicem succedentes pseudopontifices, Albertus, Theodoricus, et Maginulphus, crescentibus suo ipsorum ortu maledictionis palmitibus infelicibus, de quibus dicendum inferius. At vero Paschalis papa, cujus munus Apostolicum in eo erat, ut evelleret atque plantaret, destrueret pariter et ædificaret, in his erat totus, ut Romanam Ecclesiam in splendorem pristinum restitueret, atque ea quæ direpta novisset, eadem e tyrannorum manibus vindicaret; quænam autem ista fuerint, ita idem qui supra auctor Vitæ Paschalis narrat: « Eodem tempore, dominus papa civitatem Castellanam per suos aggressus, locum natura satis munitum miro Dei auxilio virtuteque obtinuit: parum post oblinuit et Beneventum. His diebus, Petrus de Columna Cavas oppidum de jure beati Petri invaserat; sed dum aliena contumaciter retinere nititur, turpiter amisit propria. Egressus Urbe dominus papa Cavas recepit, Columna et Zagarolum, oppida juris illius, sapienter expugnata, atque potenter sunt capta ». Hæc ipse, qui inferius

eundem Petrum abbatem fuisse Farlensem, eundemque Romanæ Ecclesiæ perduellem ostendit. Illic primum occurrit mentio nobilissimæ familiæ Colummensium; oplasset honestioris tituli occasione. Addit auctor, ab eodem Paschale perdomitam Corsorum familiam; insuper Stephanum atque filium cepisse, qui invadentes monasterium Sancti Pauli, illud in munitionem converterent, illicque recepta sceleratorum manu, haud mediocriter facescebant Urbi negotium; loco capto, eundem Stephanum jussit Pontifex in exilium duci. Hi primi fuere Paschalis papæ labores, qui cum haud leviter fatigarunt.

19. His accesserunt externa mala quæ ipsum valde molestia affecerunt; illa vero omnium maxima, quæ regum sunt inobedientia parta, quæ licet ab Urbano papa medicamento penitentiae jam ante sublata fuissent, tamen iterum, cum ex cicatrice male obducta recrudesceret multa sanis apostema tumescens, ferro chirurgi potius quam unguenti lenitate curandum fuit. Debet lector hic meminisse, Philippum Francorum regem ob legitimam uxorem ejectam, atque pellicem subintroductam, fuisse in Claramontensi Concilio ab Urbano Pontifice excommunicatum, penitentem vero postea absolutum, sed rursus ad vomitum redemptum, rursus ab Urbano subjectum interdicto. Qui ut audivit Urbanum ipsum esse defunctum, perinde atque cum ipso sacrae leges pariter essent extinctæ, fregit vincula quibus tenebatur adstrictus, idque summa injuria violatæ censuræ Ecclesiasticæ. His auditis, Paschalis papa vindex legum exurgens, decernit legationem in Gallias, per quam in regem Concilium indiceretur, cui rex ipse ad dicendam causam reus assisteret. Credita est legatio tanti ponderis duobus sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, Joanni ac Benedicto; quorum alter, nempe Joannes, cum de his scriberet ad Ivonem episcopum Carnotensem, nimirum de loco et tempore congregandi Concilii, hanc ad redditas litteras accepit ab Ivone responsum<sup>1</sup>:

20. « Joanni presbytero cardinali Romanæ Ecclesiæ legato, Ivo humilis Carnotensium Ecclesiæ minister, legatione fungi in Christo.

« Litteras tuæ benevolentiae indices nuper accepi, quibus aliqua constantiæ tuæ opera parvitati meæ notificasti. In quibus hoc egregie laudabile intellexi, quod te a communione regis abstinuisti, quoniam in hoc et famæ tuæ et legationi tibi commissæ sane consulisti: licet quidam Belgiæ provincie episcopi in Pentecoste, contra interdictum bonæ memoriæ papæ Urbani, coronam ipsi regi imposuerint, tanquam mortuo præcone, justitiam mortuam esse crediderint. Quod autem Pictavis, aut intra provinciam Aquitanicam Concilium celebrare disponis, omnino laudo. Quod si intra provinciam Belgicam, vel Celticam Concilium celebraretur, multa premi silentio oporteret, quæ ven-

tilata scandalum generarent, et totum pæne fructum Concilii aliqua exestuatione præfocarent; pressa vero silentio, tanquam verbo Dei alligato, legationis tuæ auctoritati plurimum derogarent. De termino vero habendi Concilii, quem quarto kalendas Augusti designasti, facile occasionem querent episcopi partium nostrarum, dicturi non esse congruum spatium ad præparandam viam et præparandum viaticum. Non enim poterunt multi episcoporum ad locum pervenire Concilii, nisi per multos circuitus, et per acquisitos undecumque conductus. Si ergo videtur prudentiæ tuæ, convenientior videretur mihi terminus in capite autumnii, quoniam et annus erit fertilior, et unusquisque invitatus, indulto sibi congruo spatio, ad eundem parator. Si autem præter spem evenerint hæc omnia: cum Deus invicem nos loqui concesserit, et de termino, et de loco habendi Concilii, et de multis aliis cum prudentia tua tractabo; quia multa prætereo, quæ non sine ratione interim chartæ commendare dissimulo. Mitto itaque tibi cum brevigerulo tuo cursorem istum, per quem mihi remandes et de tempore et de loco colloquii nostri, et de constitutione habendi Concilii. Vale ».

21. *Concilium Pictaviense et ejus canones.* — Convenit tandem ut Pictavis Concilium cogeretur, legatis Sedis Apostolicæ rem agentibus; de quibus ita in fragmentis Francorum Historiæ: « Urbano obeunte, successor ipsius Paschalis in Gallias misit duos de suis cardinalibus probabiles viros, Joannem et Benedictum etc. » Cum autem episcopi ibi collecti contra Philippum, essent ejus litteris inde pellendi, quid mirandum Deo agente tunc acciderit, accepe ex Annalibus Aquitanie, a Joanne Boucheto conscriptis, in quibus hæc habentur: « Cum innotuisset regi cogendum esse Concilium, scripsisse illum Guillelmo duci Aquitanie cognato suo Pictavis agenti, petiisseque, ne talem sibi sineret injuriam in urbe sua inferri: tum Guillelmus legatis denuntiavit, ut de urbe excederent. Qui cum spatium deliberandi ac respondendi unum diem postulassent, et impetrassent: nocte quæ interjecta fuit, visus est adstare legato S. Hilarius et hortari, ne minis Guillelmi ducis territus, ab incepto desisteret: non enim passurum Deum, ut ea res ei fraudi esset, aut male succederet. Quam visionem cum postridie Guillelmo recitasset legatus, permisit ille, ut pro arbitrio cuncta perficeret. Itaque mox habita quæstione de regis adulterio, censuris Apostolicis rex admonitus est, ut Bertramdam a se ablegaret: quod et fecit ». Hæc ibi. Sed hæc de penitentia regis et obedientia exhibita decreto Concilii, postea contingere. Interim autem (ut citata supra fragmenta Francorum Historiæ habent) remittentem regem ipsum et refragantem penitus Apostolicæ jussioni per legatos significatæ, resistentemque Concilii Pictaviensis decreto, liquet fuisse anathemate condemnatum. De eadem in regem

<sup>1</sup> Ivo Ep. CXXXIV.

<sup>1</sup> Fragm. hist. Franc. post Helgald. p. 93.

excommunicatione meminit idem qui supra Ivo, in Epistola ad Rudolphum Rhemensem archiepiscopum, paucis his rem gestam perstringens <sup>1</sup>: « Propter quam accusationem et patrati incestus comprobationem, excommunicatus est rex Philippus a domno papa Urbano in Claromontensi Concilio. Et cum post factum divortium predictus rex esset reversus ad predictæ mulieris consortium, excommunicatus est in Pictaviensi Concilio a cardinalibus Joanne et Benedicto ». Hæc Ivo superioribus consentientia, idemque alia occasione meminit ejusdem Concilii Pictaviensis <sup>2</sup>.

22. De canonibus autem in dicto Concilio constitutis, hæc reserat nobis Vaticanus Codex: « Decrevit sancta Synodus, ut nullus episcopus, abbas, presbyter, vel quælibet persona de clero, accipiat de manu regis, vel comitis, vel cujuslibet laicæ personæ donum episcopatus, vel abbatiæ, vel Ecclesiæ, vel reliquarum rerum Ecclesiasticarum: sed episcopi a suo metropolitano, abbates, presbyteri, et cætera inferiores personæ a proprio episcopo. Si vero laici decretis canonicis resistentes Ecclesiis violenter retinere præsumpserint, ipsi excommunicentur. In Ecclesiis vero illis nullum divinum officium fiat, nullus oret, lumen non ponatur, mortuus non sepeliatur; tantum baptismi gratia ibi non negetur, infirmis remedio pœnitentiæ et communionis subveniatur.

« Item, ut nemo episcopatum, abbatiam, archidiaconatum, archipresbyteratum, præbendam, vel alios Ecclesiasticos honores, vel prælationes in duabus Ecclesiis exerceat, nisi in una tantum, et neutram horum quisquam per pecuniam acquirat, et quicquid tali modo acquisisse comprobantur, omni remota occasione, deponantur.

« Item, ut nullus de clero sive de populo Ecclesiastica bona jure consanguinitatis requirat sibi habenda.

« Item, ut nullus ep. pro sacris ordinibus, vel pro Eccl. benedictionibus vel quibuslibet aliis benedictionibus munus accipiat.

« Ut nullus abbas, vel monachus, vel quilibet alius pœnitentiâs injungat, nisi quibus proprius episcopus hanc curam dederit.

« Ut abbas, monachi, canonici, Ecclesias quas nunquam habuerunt non enant, vel aliquo modo sibi vindicent, nisi consentiente episcopo, in cujus fuerint diocesi. In illis vero, quas hæctenus absque calumnia habuerunt, redditus beneficiaque obtineant. Presbyter autem de cura animarum et de Christianitatis ministerio episcopo respondeat.

« Ut abbates, decani qui presbyteri non sunt, presbyteri fiant aut prælationes amittant:

« Qui archidiaconatus tenent, diaconi fiant; qui presbyteratus, presbyteri fiant, aut honores amittant. Quod si aliqui, justa causa prohibente, presbyteri aut diaconi esse non possunt, prælationes amittant.

« Ut filii presbyterorum <sup>1</sup>, et cæteri in fornicatione nati ad sacros ordines non promoveantur, nisi aut monachi fiant, aut in congregatione canonica regulariter viventes; prælationes vero nullatenus habeant: sed neque servi, nisi a dominis suis libertate donentur.

« Ut nullus presbyter, diaconus, vel subdiaconus concubinam habeat, sed nec aliam feminam unde magna suspicio habeatur, in una domo secum teneat. Et quicumque hujusmodi sacerdotis concubinarij sive per pecuniam ordinati missam scientes audierint, excommunicationi subjacere debeant.

« Clerici arma portantes, vel usurarii, excommunicentur ». Hucusque canones Concilii Pictaviensis.

23. *In clericum concubinarium terribilis ultio divina.* — Occasione autem sancti ibi canonis adversus clericos concubinos, hic opportune describenda putamus, quæ adversus ejus contemptorem in eadem provincia, imò in eadem diocesi Pictaviensi contigisse plane miranda narrantur ab integerrimo scriptore, Petro Venerabili abbate Cluniacense, hujus temporis auctore fidelissimo. Ait enim <sup>2</sup>:

24. « Apud castrum Liziniacum, quod in Pictaviensi pago situm est, nuper quidam presbyter erat, qui sacerdotalis ordinis supercælestem dignitatem miserriam vitæ conversatione delurpans, non ad animarum quibus præerat curam, sed ad carnis suæ voluptatem explendam sacro ministerio utebatur. Qui juxta Prophetam <sup>3</sup> lac gregis sui comedens, et ejus se lanis operiens, absque ulla spe æternorum mercedibus mercenarii avidissime pascebatur. Mundissimam atque omnia mundantem Christi carnem et sanguinem in altaris Sacramento frequenter officio, non devotione sumebat, nec ab immundis tamen carnis operibus sese cohibebat. Cumque ut sus immunda multo tempore in cæno luxuriæ versaretur, et sui ipsius fœtoribus delectaretur: terribis conscientie malo (sicut aliquando et mali ad horam compunguntur) familiaritatem quorundam bonorum virorum expellit, et abbat Bonavallis, ac fratris ejusdem monasterii se in amicitiam specielemus copulavit. Qui longo tempore eum de vitæ emendatione commones, et ut sæculo renuntiaret assidue exhortantes, nihil ab eo impetrare præter inanem spem aliquando poterunt. Nam libenter quæ dicebant audire se fingens, et semper eos de conversione suspendens, de societate sanctorum illorum gloriabatur, nec admonitione vel exemplis eorum a malis retrahabatur. In his atque aliis perditæ atque perdendæ vitæ suæ actibus perdurans, et obstinatione impia iram sibi in die iræ thesaurizans, in morbum incidit, quo post aliquos dies ingravescente, ad extrema pervenit. Adierat eum visitationis gratia

<sup>1</sup> Ivo Ep. CCXII. — <sup>2</sup> Ivo Ep. CXXXVII.

<sup>1</sup> Cap. 1. de castetate et qual. — <sup>2</sup> Petr. Venerab. l. 1. mirac. c. 25. — <sup>3</sup> Ezech. XXXIV.

prior jam diei monasterii, atque cum eo per aliquantum diei spatium ipso quoque rogante permanserat.

« Et ecce nocte superveniente, cum cunctis discedentibus solus lecto ejus assideret, clamare terribiliter æger ille ad priorem cepit : Succurre, ait, succurre, ecce duo super omnem feritatem expavescendi leones in me impetum faciunt, hiant ore ac rictu feroci per frustra discerpunt me totum consumere volunt. Deprecare cito Dominum, ut ab his eripiar, antequam morsibus eorum consumar. Dicebat hæc et tremebat, ac velut devoratos fugiens timore, defecto corpori vires addente, retrocedebat. Prior vero vocis illius ac gestus terrore turbatus, non sine multo et ipse timore erat; ad preces tamen, ipsa necessitate impellente conversus, pro misero illo, ut poterat, Dominum exorabat. Quo orante, mutata voce æger : Bene, inquit, bene, recesserunt crudeles bestię, et per orationes tuas jam ultra nusquam apparent. Et quia usque ad ultimum spiritum semper compos sui exitit (nec ut quidam morientium solent, vel in modico sensu imminutus fuit) conversus ad priorem, loqui cum eo de quibuslibet veluti sanissimus cepit. Cumque tam de his quam de aliis multa inter se verba conferrent, horę fere unius spatio elapso, rursus inclamare longe terribilius quam primo exorsus est : En, inquit, en ignis de cœlo, ut torrens inundans descendit, et super hunc lectum meum veniens, jamjam me in favillam usque comburet. Festina, adjuva, ora : si forte et ab hac morte eripi valeam. Et hæc dicens, manibus et brachiis operitoria sublevabat, eaque velut aliquid juvare possent, invisibilibus ignibus turbatus opponebat; sed nequidquam : non enim corporalia tegmina a spiritualibus incendiis tegere poterant, quem cœlesti vindictę incipia opera exonebant. Prior adaucto timore, denuo ad orationem convertitur, et quantum in tali casu possibile erat, Domini misericordiam deprecatur. Hlo, ut supra, orationi instante, post paululum patiens gratulationis vocibus preces ejus interrupit, dicens : Quiesce, jam ab igne tutus sum ; nam dum super me (ut dixi) cum impetu descenderet, interpositus est linteus, usque ad quem ignis pervenit, sed eum transire non potuit. Jam et ab isto periculo ereptus, oro ne a me discedas quousque quis istorum finis futurus sit agnoscas. Tum prior, qui tam timore quam hospitandi necessitate recedere volebat, substitit, et ab oratione surgens, rursus ei assedit. Cumque eum tantis terroribus anxium consolaretur, et uterque ad invicem (ut prius) colloqueretur, subito ægrotus ad invisibilia raptus obmutuit. Prior raptum eum ab humanis intelligens, rei exitum præstolabatur.